
39 市町村名 岡垣町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,546,298 32.3 2,463,698 29.3 △ 3.2 2,510,828 31.6 1.9 2,636,542 34.9 5.0 2,611,804 33.2 △ 0.9

 地 方 譲 与 税 119,913 1.5 125,866 1.5 5.0 185,740 2.3 47.6 239,313 3.2 28.8 330,265 4.2 38.0

 地方消費税交付金 189,360 2.4 213,631 2.5 12.8 235,301 3.0 10.1 220,120 2.9 △ 6.5 238,291 3.0 8.3

歳  地 方 交 付 税 2,661,112 33.8 2,330,436 27.7 △ 12.4 2,222,451 28.0 △ 4.6 2,237,722 29.6 0.7 2,057,992 26.2 △ 8.0

 分担金・負担金 24,237 0.3 20,165 0.2 △ 16.8 18,972 0.2 △ 5.9 17,937 0.2 △ 5.5 47,391 0.6 164.2

 使用料・手数料 188,904 2.4 185,480 2.2 △ 1.8 195,054 2.5 5.2 192,797 2.5 △ 1.2 203,158 2.6 5.4

 国 庫 支 出 金 404,446 5.1 799,019 9.5 97.6 527,579 6.6 △ 34.0 430,707 5.7 △ 18.4 450,167 5.7 4.5

 県  支  出  金 310,297 3.9 370,490 4.4 19.4 325,005 4.1 △ 12.3 387,316 5.1 19.2 361,014 4.6 △ 6.8

 財  産  収  入 26,095 0.3 6,259 0.1 △ 76.0 5,488 0.1 △ 12.3 42,633 0.6 676.8 20,347 0.3 △ 52.3

 繰    入    金 83,100 1.1 150,869 1.8 81.6 200,000 2.5 32.6 30,000 0.4 △ 85.0 410,000 5.2 1266.7

 繰    越    金 349,491 4.4 319,969 3.8 △ 8.4 274,681 3.5 △ 14.2 263,610 3.5 △ 4.0 266,756 3.4 1.2

 諸    収    入 211,834 2.7 100,377 1.2 △ 52.6 168,595 2.1 68.0 161,739 2.1 △ 4.1 155,603 2.0 △ 3.8

入  地    方    債 530,500 6.7 1,091,300 13.0 105.7 835,300 10.5 △ 23.5 468,600 6.2 △ 43.9 485,300 6.2 3.6

 そ    の    他 228,277 2.9 222,541 2.6 △ 2.5 231,485 2.9 4.0 234,435 3.1 1.3 216,979 2.8 △ 7.4

 歳  入  合  計 7,873,864 100.0 8,400,100 100.0 6.7 7,936,479 100.0 △ 5.5 7,563,471 100.0 △ 4.7 7,855,067 100.0 3.9

      うち一般財源等 6,575,949 83.5 6,503,473 77.4 △ 1.1 6,247,103 78.7 △ 3.9 6,400,281 84.6 2.5 6,578,749 83.8 2.8

    　うち経常一財等 5,602,504 71.2 5,220,047 62.1 △ 6.8 5,253,045 66.2 0.6 5,438,586 71.9 3.5 5,328,279 67.8 △ 2.0

    人    件    費 1,479,567 19.8 1,550,291 19.1 4.8 1,503,764 19.6 △ 3.0 1,541,584 21.1 2.5 1,493,727 20.0 △ 3.1

    扶    助    費 401,492 5.4 581,038 7.2 44.7 638,513 8.3 9.9 660,252 9.0 3.4 711,711 9.5 7.8

    公    債    費 840,545 11.3 622,712 7.7 △ 25.9 619,881 8.1 △ 0.5 578,231 7.9 △ 6.7 542,555 7.3 △ 6.2

歳  義務的経費計 2,721,604 36.5 2,754,041 33.9 1.2 2,762,158 36.0 0.3 2,780,067 38.1 0.6 2,747,993 36.7 △ 1.2

    普通建設事業費 1,049,079 14.1 1,598,123 19.7 52.3 1,012,471 13.2 △ 36.6 606,777 8.3 △ 40.1 684,360 9.1 12.8

    　うち単独事業費 629,056 8.4 721,543 8.9 14.7 699,410 9.1 △ 3.1 378,081 5.2 △ 45.9 392,713 5.3 3.9

    災害復旧事業費 70,309 0.9 44,380 0.5 △ 36.9 5,211 0.1 △ 88.3 224 0.0 △ 95.7 42,904 0.6 19053.6

    失業対策事業費 79,438 1.1 66,089 0.8 △ 16.8 88,658 1.2 34.1 66,206 0.9 △ 25.3 88,268 1.2 33.3

 投資的経費計 1,198,826 16.1 1,708,592 21.0 42.5 1,106,340 14.4 △ 35.2 673,207 9.2 △ 39.2 815,532 10.9 21.1

 物    件    費 1,023,244 13.7 1,045,199 12.9 2.1 1,117,848 14.6 7.0 1,139,980 15.6 2.0 1,288,222 17.2 13.0

 維 持 補 修 費 32,808 0.4 38,565 0.5 17.5 47,387 0.6 22.9 47,778 0.7 0.8 47,610 0.6 △ 0.4

 補  助  費  等 1,280,417 17.2 1,297,672 16.0 1.3 1,304,088 17.0 0.5 1,821,804 25.0 39.7 1,609,007 21.5 △ 11.7

    　うち一組負担金 813,708 10.9 808,862 10.0 △ 0.6 818,213 10.7 1.2 801,054 11.0 △ 2.1 779,011 10.4 △ 2.8

出  繰    出    金 1,135,270 15.2 1,236,800 15.2 8.9 1,242,108 16.2 0.4 798,227 10.9 △ 35.7 888,403 11.9 11.3

 積    立    金 19,036 0.3 2,730 0.0 △ 85.7 50,678 0.7 1756.3 3,754 0.1 △ 92.6 51,398 0.7 1269.2

 投資･出資･貸付金 42,690 0.6 41,820 0.5 △ 2.0 42,262 0.6 1.1 31,898 0.4 △ 24.5 31,840 0.4 △ 0.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 7,453,895 100.0 8,125,419 100.0 9.0 7,672,869 100.0 △ 5.6 7,296,715 100.0 △ 4.9 7,480,005 100.0 2.5

 形  式  収  支 419,969 274,681 263,610 266,756 375,062

 実  質  収  支 358,596 260,981 262,615 265,556 353,062

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 5,265,077 △ 7.7 5,250,067 △ 0.3 5,337,225 1.7 5,413,851 1.4

 財 政 力 指 数 0.49 0.02 0.52 0.03 0.53 0.01 0.56 0.03

 実 質 収 支 比 率 5.0 △ 1.3 5.0 0.0 5.0 0.0 6.5 1.5

 経 常 収 支 比 率 78.9 △ 0.9 83.1 4.2 83.1 0.0 89.9 6.8

 実質公債費比率 8.1 7.9 △ 0.2

 公債費負担比率 9.1 △ 3.2 9.6 0.5 8.6 △ 1.0 7.9 △ 0.7

 公 債 費 比 率 8.1 △ 3.7 8.3 0.2 7.3 △ 1.0 6.3 △ 1.0

 地方債現在高倍率 0.964 0.175 1.026 0.062 1.006 △ 0.020 0.996 △ 0.010

 起 債 制 限 比 率 5.6 △ 0.3 5.5 △ 0.1 4.8 △ 0.7 4.4 △ 0.4

 積立基金現在高 5,709,666 △ 0.8 5,560,344 △ 2.6 5,534,099 △ 0.5 5,175,496 △ 6.5

    財政調整基金 2,450,877 2.1 2,450,930 0.0 2,420,980 △ 1.2 2,013,023 △ 16.9

    減債基金 509,810 0.0 509,819 0.0 509,830 0.0 510,154 0.1

    その他特定目的基金 2,748,979 △ 3.5 2,599,595 △ 5.4 2,603,289 0.1 2,652,319 1.9

 地方債現在高 5,075,656 12.8 5,388,713 6.2 5,366,999 △ 0.4 5,394,178 0.5

 税徴収率(合計) 96.4 △ 0.3 96.7 0.3 96.8 0.1 97.2 0.4

 税徴収率(市町村民税) 98.3 0.0 98.7 0.4 98.8 0.1 98.5 △ 0.3

 税徴収率(固定資産税) 94.2 △ 0.9 94.6 0.4 94.7 0.1 95.7 1.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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建制番号 市町村名

39 岡垣町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 2,546 2,464 2,511 2,637 2,612  人    件    費 1,480 1,550 1,504 1,542 1,494

 地 方 交 付 税 2,661 2,330 2,222 2,238 2,058  扶    助    費 401 581 639 660 712

 国 庫 支 出 金 404 799 528 431 450  公    債    費 841 623 620 578 543

 県  支  出  金 310 370 325 387 361  普通建設事業費 1,049 1,598 1,012 607 684

 繰    入    金 83 151 200 30 410  失業対策事業費 79 66 89 66 88

 諸    収    入 212 100 169 162 156  物    件    費 1,023 1,045 1,118 1,140 1,288

 地    方    債 531 1,091 835 469 485  補  助  費  等 1,280 1,298 1,304 1,822 1,609

 そ    の    他 1,127 1,095 1,146 1,209 1,323  そ    の    他 1,301 1,364 1,387 882 1,062

 歳  入  合  計 7,874 8,400 7,936 7,563 7,855  歳  出  合  計 7,454 8,125 7,673 7,297 7,480

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 79.8 78.9 83.1 83.1 89.9

 実質公債費比率 8.1 7.9

 積立基金現在高 5,758 5,710 5,560 5,534 5,175

 地方債現在高 4,501 5,076 5,389 5,367 5,394
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